- 5 Δεχόμεθα δὲ καὶ σεβαζόμεθα τὰς ἀγίας καὶ οἰκουμενικὰς πέντε συνόδους· τὴν ἐν Νικαίᾳ τῶν τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτῶ πατέρων κατὰ τῆς Ἀρειανικῆς συνεδρουσάντων μανίας, οἱ καὶ τὸ θεῖον τῆς πίστεως συνεργίᾳ τῆς τριαδικῆς καὶ ὁμοτίμου θεότητος ὠροθέτησαν σύμβολον, καὶ τὴν ἐν τῇ θεοφυλάκτῳ ἡμῶν καὶ βασιλίδι πόλει τῶν ἑκατὸν πεντήκοντα  
 10 Ἀπολιναριστοῦ συνηθροισμένων πατέρων, οἱ καὶ συμπνοίᾳ τοῦ ἀγίου πνεύματος τὸ λεχθὲν μέγα καὶ σεβάσιμον ἐφηρμήνευσαν σύμβολον τὰ περὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, ὅτι θεὸς βεβαιώσαντες δι' ὧν ἀνέπτυξαν ἐκτυπώτερον, καὶ τὴν ἐν Ἐφέσῳ συνειλεγμένην τὸ πρότερον, ἧς ἐξῆρχον Κελεστίνος καὶ Κύριλλος οἱ σὺν τῷ δεσπότῃ Χριστῷ καὶ ἀδιαιρέτῳ θεῷ ἡμῶν τὸν διαιρέτην Νεστόριον σὺν τῇ αὐτοῦ βεβήλῳ καὶ κακοδόξῳ δόξῃ κατέκριναν.  
 15 πρὸς τούτοις ἔτι περιπτυσσόμεθα τὴν τῶν ὄλων σφραγίδα καὶ κύρωσιν τὴν ἀγίαν ἐν Χαλκηδόνι σύνοδον τῶν ἑξακοσίων τριάκοντα καὶ ἀριθμῷ καὶ πλήθει τετιμημένων πατέρων, ὧν τῆς εὐσεβείας τῇ μάστιγι Διόσκορος καὶ Εὐτυχῆς συνεπλήγησαν καὶ τῇ τῆς δυσσεβείας κάρᾳ τὴν ἱερωσύνην συναπετημήθησαν. δεχόμεθα δὲ καὶ τὴν ἐν χρόνοις Ἰουστινιανοῦ τοῦ τῆς θείας λήξεως ἐν τῇ λεχθείσῃ θεοφυλάκτῳ ἡμῶν καὶ πανευδαίμονι πόλει  
 20 κεκροτημένην σύνοδον κατ' Ὁριγένους καὶ Διδύμου καὶ Εὐαγρίου τῶν θεομάχων <καὶ

---

2 1. Joh. 5,20

---

13 cf. ACO II 1,2 p. 127,3

---

MT

---

3 τοῦδε ] τε M      6 δέκα καὶ ὀκτῶ ] δεκαοκτῶ M      7 συνεργίᾳ ] συνεργείᾳ T      10 ἀγίου ] παναγίου T  
 11 ἐφηρμήνευσαν ] ἐφερμήνευσαν M      ἐπηρμήνευσαν T      12 συνειλεγμένην ] συνηλεγμένην T  
 τὸ om. M      13 ἐξῆρχον ] ἐξάρχων T      20 κατ' ] καθ' MT      20–852,1 et obscena ... scripta = <καὶ ... συγγράμματα> om. MT

una operatio.“ duas igitur naturales uoluntates et duas naturales operationes in dispensatione incarnationis unius sanctae trinitatis domini nostri Iesu Christi *ueri dei nostri* recte sentientes praedicamus et ita omnibus amatoribus Christi sapere per praesens nostrum pium edictum annuntiamus.

Suscipimusque et amplectimur sanctas et uniuersales quinque synodos: quae in Nicaea trecentorum decem et octo patrum, qui aduersus Arrianam consederunt insaniam, qui cooperante trina et conglorificanda deitate sacrum fidei symbolum terminarunt, et quae in hac a deo conseruanda nostra regia ciuitate, in qua centum quinquaginta, qui aduersum Macedonianam rebellem spiritus intellegentiam simul et linguam et Magnum nomine Apollinaristam congregati sunt patres, qui et inspiratione sancti spiritus praedictum <magnum et> uenerabilem interpretati sunt symbolum de sancto spiritu, quod deus est confirmantes per ea quae manifestius reserarunt, et quae prius in Epheso congregata est, cuius auctores fuerunt Caelestinus et Cyrillus, qui cum Christo domino atque inseparabili deo nostro diuisorem Nestorium cum sua prophana et maligna secta condemnarunt. cum eis quoque amplect<imur> harum omnium signaculum [firmamentumque] ac confirmationem sanctum Calcedonensem concilium sexcentorum [super] triginta et numero pariter et multitudine honorabilium patrum, quorum pietatis flagello Dioscorus et Eutyches cruciati sunt et cum impietatis uertice de sacerdotio abscisi sunt. suscipimus quoque et quae in temporibus Iustiniani diuae memoriae in praedicta a deo conseruanda nostra felicissima ciuitate complosa est synodus contra dei inpugnatores Origenem, Didimum et